

PROPOSTA COMERCIAL

Ilmo. Sr.
Pregoeiro
Ministério Público do Estado do Maranhão

A empresa G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.089.589/0001-01, sediada à Avenida Universitária nº 750 – Edifício Diamond Center, sala 1115, bairro Fátima, Teresina-PI, vem mui respeitosamente apresentar a V. Sa. Proposta de Preços para o fornecimento dos serviços conforme a seguir:

Pela presente, submetemos à apreciação de Vossas Senhorias, a nossa proposta relativa à licitação em epígrafe, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na preparação da mesma e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão os trabalhos e concordamos com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidos no edital.

Objeto: contratação de serviços continuados de asseio, limpeza, conservação e higienização (ASG), auxiliar de apoio administrativo, recepção, motorista, bombeiro hidráulico, eletricitista, jardinagem e encarregado, compreendendo mão de obra, materiais, utensílios e equipamentos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 15/2023 (Processo Administrativo nº 19156/2022)

Item	Posto	Quantidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor anual
1	Eletricista	1	R\$ 5.106,66	R\$ 5.106,66	R\$ 61.279,92
2	Bombeiro Hidraulico	1	R\$ 4.041,67	R\$ 4.041,67	R\$ 48.500,04
3	Aux. Ser. Gerais	10	R\$ 3.385,89	R\$ 33.858,90	R\$ 406.306,80
4	Jardineiro	1	R\$ 3.300,68	R\$ 3.300,68	R\$ 39.608,16
5	Recepcionista	5	R\$ 3.597,82	R\$ 17.989,10	R\$ 215.869,20
6	Encarregado	1	R\$ 3.925,16	R\$ 3.925,16	R\$ 47.101,92
7	Aux. Apoio Adm.	10	R\$ 4.554,53	R\$ 45.545,30	R\$ 546.543,60
8	Motorista	4	R\$ 3.790,08	R\$ 15.160,32	R\$ 181.923,84
TOTAL				R\$ 128.927,79	R\$ 1.547.133,48
TOTAL EM DIÁRIAS					R\$ 28.116,00
TOTAL GERAL ANUAL					R\$ 1.575.249,48

Valor global anual da proposta: R\$ 1.575.249,48 (Um milhão, quinhentos e setenta e cinco mil, duzentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos).

- a) **APRESENTAMOS A PRESENTE PROPOSTA COMERCIAL**, relativamente a prestação dos serviços, objeto do **Pregão Eletrônico 15/2023**, conforme especificações técnicas especificadas no edital em epígrafe, pela qual declaramos pleno conhecimento e total

- concordância com os termos do Edital respectivo, bem assim com as condições estabelecidas para a contratação;
- b) Compreendemos, na íntegra, o Edital supra mencionado e afirmamos que nossa proposta é perfeitamente exequível aos preços finais que ofertarmos nesta licitação, bem assim que temos plenas condições de executar o objeto licitado, manifestando total concordância em realizá-lo conforme disposto no Edital, respeitando especificações, requisitos, prazos e condições do fornecimento, inclusive nas hipóteses do art. 65, §1º, da Lei n. 8.666/93;
 - c) Esta empresa proponente cumpre plenamente todos os requisitos para habilitação e que, até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, estando ciente e compromissada na obrigação de declarar ocorrências posteriores;
 - d) Mantendo nenhum vínculo de dependência ou subordinação com quaisquer outras empresas licitantes neste certame;
 - e) Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n. 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n. 9.854, de 27 de outubro de 1999, a proponente não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos, não emprega a partir dos quatorze anos na condição de aprendiz;
 - f) Que se responsabiliza formalmente pelas transações efetuadas em seu nome, reconhecendo como verdadeiras as propostas, ofertas e demais atos praticados no **Compras Net**, diretamente e/ou por representante, neste certame;
 - g) As obrigações que impliquem custos e formação de preços que não fizemos constar desta proposta serão suportadas por nós proponentes;
 - h) Todos os cálculos foram feitos com base nos preços vigentes no mercado, pelo que ofertamos os valores supracitados;

Que declara para fins de comprovação perante a **Ministério Público do Estado do Maranhão**, que estamos cientes que o objeto do **Pregão Eletrônico nº 15/2023** é Sistema de Registro de Preços, ou seja, o pagamento será efetivado conforme às necessidades dos serviços e que detemos condições operacionais para disponibilizar todos os serviços, quando solicitados, conforme estabelece o edital e seus anexos.

- i) Esta é a proposta que apresentamos à **Ministério Público do Estado do Maranhão**, pelo que solicitamos que a tomem como firme e irrevogável, na forma do Edital e da legislação aplicável.
- j) Dados do Fornecedor e Dados Bancários:

DADOS DO FORNECEDOR

Razão Social: G KELLY DA SILVA ARAUJO & CIA LTDA

CNPJ: 18.089.589/0001-01

Endereço: Avenida Universitária nº 750 – Edifício Diamond Center, sala 1115, bairro Fátima

Tel/Fax: (86) 3305-0618

E-mail: licitacoes@gkelly.com.br / administracao@gkelly.com.br

CEP: 64049-494 Cidade: Teresina UF: PI

DADOS BANCÁRIOS:

Banco: Santander Agência:4326 Conta Corrente: 130038312

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL ASSINANTE DA ATA E/OU CONTRATO ADMINISTRATIVO

Representante Legal: Paulo Roberto Lopes da Silva.

Endereço: Rua Dr. Walter de Oliveira Sousa 3066, Gurupi

Tel/FAX: (86) 9 8123-3531

CEP: 64090-085

Cidade: Teresina UF: PI

CPF/MF: 420.989.713-20 Cargo/Função: Sócio Administrador

RG nº 1106939 Expedido por: SSP-PI

Compõem ainda esta proposta, as Planilhas de Formação e Composição de Preços de todos os Serviços, as quais seguem em anexo.

l) Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias.

Teresina - PI, 23 de Março de 2023.

Paulo Roberto Lopes da Silva
Sócio Administrador

Categoria profissional:

Aux. Apoio Administrativo

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4110-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.982,88
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar Apoio Administrativo
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.982,88
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.982,88

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 165,24
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 239,93
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 405,17

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 2.388,05

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 477,61
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 59,70
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 47,76
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 35,82
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 23,88
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 14,33
G	INCRA	0,200%	R\$ 4,78
H	FGTS	8,000%	R\$ 191,04
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 854,92

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

VALOR (R\$)

A	Transporte		R\$ 79,03
B	Auxílio alimentação		R\$ 462,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
F	Outros (Cesta Basica)		R\$ 111,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 664,03

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 405,17
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 854,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 664,03
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.924,12

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$ 8,33
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,210%	R\$ 4,16
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		0,664%	R\$ 13,16

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 38,47
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 13,77
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 76,94
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 129,18

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 13,16
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 129,18
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 142,33

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		4.049,33	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Férias	0,930%	R\$ 37,66
B	Ausências Legais	0,560%	R\$ 22,68
C	Licença Paternidade	0,030%	R\$ 1,21
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,080%	R\$ 3,24
E	Afastamento Maternidade	0,040%	R\$ 1,62
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,640%	R\$ 66,41

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 66,41
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 66,41

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,90
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 17,90

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 4.133,64
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 14,48
B Lucro	0,300%	R\$ 12,44
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 166,24
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 227,73
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 420,90

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.982,88
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.924,12
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 142,33
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 66,41
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 17,90
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 4.133,64
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 420,90
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 4.554,53

Categoria profissional:**Bombeiro Hidraulico****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7241-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.841,40
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Bombeiro Hidraulico
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.841,40
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.841,40

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 153,45
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 222,81
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 376,26

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1**R\$ 2.217,66**

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 443,53
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 55,44
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 44,35
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 33,26
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 22,18
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 13,31
G	INCRA	0,200%	R\$ 4,44
H	FGTS	8,000%	R\$ 177,41
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 793,92

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**VALOR (R\$)**

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)		R\$ 87,52
B	Auxílio alimentação		R\$ 350,00
C	Cesta Básica		R\$ 0,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 439,52

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 376,26
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 793,92
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 439,52
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.609,70

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$ 7,73
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 0,62
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,210%	R\$ 3,87
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		0,664%	R\$ 12,22

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 35,72
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 12,79
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 71,45
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 119,96

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 12,22
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 119,96
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 132,18

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		3.583,28	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Férias	0,930%	R\$ 33,32
B	Ausências Legais	0,560%	R\$ 20,07
C	Licença Paternidade	0,030%	R\$ 1,07
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,080%	R\$ 2,87
E	Afastamento Maternidade	0,040%	R\$ 1,43
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,640%	R\$ 58,77

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 58,77
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 58,77

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 11,10
B	Materiais	R\$ 15,03
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 26,13

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 3.668,17
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,350%	R\$ 12,85
B	Lucro	0,300%	R\$ 11,04
C	TRIBUTOS		
	C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 147,52
	C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
	C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 202,08
TOTAL DO MÓDULO 6		9,300%	R\$ 373,50

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.841,40
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS	R\$ 1.609,70
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 132,18
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 58,77
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 26,13
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 3.668,17
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 373,50
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 4.041,67

DIÁRIAS							
Valor	Des. Adm. E Lucro	Encargos	Tributos	Total	Quantidade estimada mensal	Total estimado	Total estimado anual
	1%	35,80%	8,65%	Unitário			
R\$ 78,43	R\$ 0,51	R\$ 28,08	R\$ 10,13	R\$ 117,15	20	R\$ 2.343,00	R\$ 28.116,00

Categoria profissional:**Eletricista****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7156-15
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.841,40
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Eletricista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.841,40
B	Adicional Periculosidade	30,000%	R\$ 552,42
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 2.393,82

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,33%	R\$ 199,41
B	Férias com Adicional de Férias	12,10%	R\$ 289,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 489,06

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1**R\$ 2.882,88**

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 576,58
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 72,07
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 57,66
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 43,24
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 28,83
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 17,30
G	INCRA	0,200%	R\$ 5,77
H	FGTS	8,000%	R\$ 230,63
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 1.032,07

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**VALOR (R\$)**

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)	6,000%	R\$ 87,52
B	Auxílio alimentação		R\$ 350,00
C	Cesta Básica		R\$ 0,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 439,52

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 489,06
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 1.032,07
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 439,52
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.960,64

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 10,05
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 0,80
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,210%	R\$ 5,03
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		0,664%	R\$ 15,89

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 46,44
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,69%	R\$ 16,63
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,88%	R\$ 92,88
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 155,95

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 15,89
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 155,95
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 171,83

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		4.526,29	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Férias	0,930%	R\$ 42,09
B	Ausências Legais	0,560%	R\$ 25,35
C	Licença Paternidade	0,030%	R\$ 1,36
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,080%	R\$ 3,62
E	Afastamento Maternidade	0,040%	R\$ 1,81
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,640%	R\$ 74,23

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 74,23
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 74,23

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 21,62
B	Materiais	R\$ 12,60
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 34,22

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 4.634,74
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A	Custos Indiretos	0,350%	R\$ 16,24
B	Lucro	0,300%	R\$ 13,95
C	TRIBUTOS		
	C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 186,39
	C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
	C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 255,33
TOTAL DO MÓDULO 6		9,300%	R\$ 471,92

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO		VALOR (R\$)
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		
A	MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 2.393,82
B	MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAL E DIÁRIOS	R\$ 1.960,64
C	MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 171,83
D	MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 74,23
E	MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 34,22
Subtotal (A + B + C + D + E)		R\$ 4.634,74
F	MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 471,92
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO		R\$ 5.106,66

Categoria profissional:

Encarregado

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.641,71
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Encarregado
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.641,71
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.641,71

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 136,81
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 198,65
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 335,46

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 1.977,17

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 395,43
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 49,43
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 39,54
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 29,66
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 19,77
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 11,86
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,95
H	FGTS	8,000%	R\$ 158,17
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 707,83

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

VALOR (R\$)

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)		R\$ 99,50
B	Auxílio alimentação		R\$ 462,00
C	Assistência médica e familiar		R\$ 10,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Outros (Cesta Basica)		R\$ 111,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 684,50

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 335,46
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 707,83
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 684,50
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.727,78

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		VALOR (R\$)
	%	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,90
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,55
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,45
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		R\$ 10,89

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 31,85
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 11,40
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 63,70
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 106,95

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 10,89
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 106,95
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 117,84

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		3.487,33
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		VALOR (R\$)
	%	
A	Substituto nas Férias	R\$ 32,43
B	Ausências Legais	R\$ 19,53
C	Licença Paternidade	R\$ 1,05
D	Ausência por Acidente de Trabalho	R\$ 2,79
E	Afastamento Maternidade	R\$ 1,39
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 57,19

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 57,19
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 57,19

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,90
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 17,90

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 3.562,43
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 12,48
B Lucro	0,300%	R\$ 10,72
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 143,27
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 196,26
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 362,73

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.641,71
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.727,78
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 117,84
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 57,19
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 17,90
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.562,43
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 362,73
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.925,16

Categoria profissional:

Jardineiro

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	6220-10
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.302,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Jardineiro
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.302,00
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.302,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 108,50
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 157,54
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 266,04

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 1.568,04

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 313,61
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 39,20
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 31,36
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 23,52
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 15,68
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 9,41
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,14
H	FGTS	8,000%	R\$ 125,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 561,36

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

VALOR (R\$)

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)		R\$ 119,88
B	Auxílio alimentação		R\$ 462,00
C	Assistencia médica		R\$ 10,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Cesta básica		R\$ 111,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 704,88

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 266,04
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 561,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 704,88
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.532,28

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$ 5,47
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,210%	R\$ 2,73
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		0,664%	R\$ 8,64

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 25,26
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 9,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 50,52
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 84,82

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 8,64
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 84,82
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 93,46

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		2.927,74	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Férias	0,930%	R\$ 27,23
B	Ausências Legais	0,560%	R\$ 16,40
C	Licença Paternidade	0,030%	R\$ 0,88
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,080%	R\$ 2,34
E	Afastamento Maternidade	0,040%	R\$ 1,17
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,640%	R\$ 48,01

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 48,01
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 48,01

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 9,78
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 10,13
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 19,91

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 2.995,66
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 10,50
B Lucro	0,300%	R\$ 9,02
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 120,47
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 165,03
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 305,02

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.302,00
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.532,28
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 93,46
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 48,01
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 19,91
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 2.995,66
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 305,02
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.300,68

Equipamentos P/ LIMPEZA E JARDINAGEM						
ITEM	MATERIAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	Valor considerado mensal	VIDA UTIL (MESES)
1	Enceradeira	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30	R\$ 0,56	60
2	Aspirador de pó	1	R\$ 16,70	R\$ 16,70	R\$ 0,28	60
3	Cavaletes de identificação(avisos: cuidado chão molhado / banheiro em manutenção)	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30	R\$ 0,06	60
4	Cinturões de segurança	1	R\$ 3,30	R\$ 3,30	R\$ 0,06	60
5	Capacetes do tipo alpinista	1	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 0,15	60
6	Bota emborrachada – pares	1	R\$ 7,10	R\$ 7,10	R\$ 0,12	60
7	Extensões com 10 metros	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 0,07	60
8	Escada cavalete com 10 degraus cada, em alumínio	1	R\$ 27,80	R\$ 27,80	R\$ 0,46	60
9	Capa de chuva	1	R\$ 2,80	R\$ 2,80	R\$ 0,05	60
10	Máquina de lavar carpete	1	R\$ 55,60	R\$ 55,60	R\$ 0,93	60
11	Escovinha de mão em piaçava	10	R\$ 0,90	R\$ 9,00	R\$ 0,15	60
12	Enceradeira pequena com suporte para disco removedor e polidor (discos inclusos)	1	R\$ 55,60	R\$ 55,60	R\$ 0,93	60
13	Enceradeira grande com suporte para disco removedor e polidor(discos inclusos)	1	R\$ 55,60	R\$ 55,60	R\$ 0,93	60
14	Carrinho de limpeza para transporte de materiais e coleta de lixo	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30	R\$ 0,56	60
15	Contentores de lixo	4	R\$ 5,60	R\$ 22,40	R\$ 0,37	60
16	Balde de 5 litros	25	R\$ 0,90	R\$ 22,50	R\$ 0,38	60
17	Balde de 10 litros	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00	R\$ 0,30	60
18	Rodos	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00	R\$ 0,30	60
19	Rodo de limpar vidro com cabo extensor	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00	R\$ 0,18	60
20	Escova de nylon oval para limpeza	40	R\$ 0,60	R\$ 24,00	R\$ 0,40	60
21	Mangueira plástica de 30 m, espessura 3/4"	2	R\$ 4,40	R\$ 8,80	R\$ 0,15	60
22	Vassoura de piaçava	24	R\$ 0,90	R\$ 21,60	R\$ 0,36	60
23	Vassoura de pelo de 40 cm	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00	R\$ 0,30	60
24	Vassoura de gari	5	R\$ 1,70	R\$ 8,50	R\$ 0,14	60
25	Vasculho de teto	10	R\$ 1,70	R\$ 17,00	R\$ 0,28	60
26	Vassoura de jardim	1	R\$ 1,70	R\$ 1,70	R\$ 0,03	60
27	Máquina de cortar grama	1	R\$ 16,70	R\$ 16,70	R\$ 0,28	60
28	Roçadeira	1	R\$ 33,30	R\$ 33,30	R\$ 0,56	60
29	Tesoura de poda.	1	R\$ 5,60	R\$ 5,60	R\$ 0,09	60
30	Pulverizador costal	1	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 0,15	60
31	Baldes de 20 (vinte) litros;	10	R\$ 2,20	R\$ 22,00	R\$ 0,37	60
32	Enxada	1	R\$ 2,20	R\$ 2,20	R\$ 0,04	60
33	Pá	1	R\$ 2,20	R\$ 2,20	R\$ 0,04	60
34	Carro de mão	1	R\$ 8,90	R\$ 8,90	R\$ 0,15	60
TOTAL					R\$ 10,13	

MATERIAL P/ BOMBEIRO HIDRAULICO						
ITEM	MATERIAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	Vida útil	VALOR ESTIMADO MENSAL	
36	Alicate universal com cabo isolado	1	R\$ 10,00	30,00	R\$ 0,33	
37	Arco de serra 12"	1	R\$ 13,30	12,00	R\$ 1,11	
38	Chave inglesa	1	R\$ 10,00	30,00	R\$ 0,33	
39	Desempenadeira	1	R\$ 5,00	30,00	R\$ 0,17	
40	Desentupidor manual de pia e lavatório	1	R\$ 6,70	12,00	R\$ 0,56	
41	Desentupidor manual de vaso sanitário	1	R\$ 8,30	12,00	R\$ 0,69	
42	Guia de aço, com 15 metros, para desentupimento de tubulação	1	R\$ 40,00	30,00	R\$ 1,33	
43	Lima chata	1	R\$ 13,30	30,00	R\$ 0,44	
44	Lima meia lua	1	R\$ 13,30	30,00	R\$ 0,44	
45	Marreta com 1kg	1	R\$ 10,00	30,00	R\$ 0,33	
46	Bota de borracha	1	R\$ 30,00	12,00	R\$ 2,50	
47	Calça plástica para uso em esgoto	1	R\$ 46,70	12,00	R\$ 3,89	
48	Talhadeira chata média em metal (25 cm)	1	R\$ 10,00	30,00	R\$ 0,33	
49	Alicate de bico grande, reto com cabo isolado 7 ou 8 polegadas	1	R\$ 13,30	30,00	R\$ 0,44	
50	Chave inglesa (tipo GRINFO) Nº 18	1	R\$ 13,30	30,00	R\$ 0,44	
51	Trena com 5 metros	1	R\$ 8,30	30,00	R\$ 0,28	
52	Luva cano longo de borracha p/ uso em esgoto(par)	1	R\$ 16,70	12,00	R\$ 1,39	
TOTAL					R\$ 15,03	

MATERIAL P/ ELETRICISTA						
ITEM	MATERIAL	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	Vida útil	VALOR ESTIMADO MENSAL	
54	Alicate de bico médio com cabo isolado 6 pol	1	R\$ 6,70	60,00	R\$ 0,11	
55	Alicate de corte médio com cabo isolado (diagonal – 6pol)	1	R\$ 6,70	60,00	R\$ 0,11	
57	Alicate universal com cabo isolado 8 pol	1	R\$ 10,00	60,00	R\$ 0,17	
58	Chave de fenda com lâmpada indicadora de fase	1	R\$ 10,00	60,00	R\$ 0,17	
59	Alicate Amperímetro minipa ET-3200	1	R\$ 30,00	60,00	R\$ 0,50	
60	Teste A volt 110 a 750V	1	R\$ 30,00	60,00	R\$ 0,50	
61	Alicate de bico pequeno, reto com cabo isolado 4 1/2 pol	1	R\$ 10,00	60,00	R\$ 0,17	
62	Jogo de Chaves de fenda com 5 (cinco) tamanhos: 3/16x4", 3/16x6", 5/16x8", 1/8x3" e 1/8x3"	1	R\$ 20,00	60,00	R\$ 0,33	
63	Jogo de Chaves tipo Phillips com 5 (cinco) tamanhos: 3/16x4", 3/16x6", 5/16x8", 1/8x3" e 1/8x3"	1	R\$ 26,70	60,00	R\$ 0,45	
66	Voltímetro portátil classe 1 campo de medição 0-150-3000v	1	R\$ 116,70	60,00	R\$ 1,95	
67	Medidor de Fase classe 1 Meggar 1.000 mega ohms 600 VDC	1	R\$ 83,30	60,00	R\$ 1,39	
68	Volt amperímetro alicate tipo amprobe modelo Rs. 1.000	1	R\$ 66,70	60,00	R\$ 1,11	
69	Medidor de fator de potência	1	R\$ 116,70	60,00	R\$ 1,95	
70	Luva de proteção isolante 10KV	1	R\$ 100,00	60,00	R\$ 1,67	
71	Luva de alta-tensão 2.500V(par)	1	R\$ 50,00	60,00	R\$ 0,83	
72	Arco de serra 12" 0,00	1	R\$ 13,30	60,00	R\$ 0,22	
73	Alicate de pressão 10 pol	1	R\$ 13,30	60,00	R\$ 0,22	
74	Cinto de segurança	1	R\$ 18,30	24,00	R\$ 0,76	
TOTAL					R\$ 12,60	

Categoria profissional:

Motorista Cat. B

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	7823-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.537,80
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Motorista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.537,80
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.537,80

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 128,15
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 186,07
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 314,22

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 1.852,02

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 370,40
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 46,30
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 37,04
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 27,78
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 18,52
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 11,11
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,70
H	FGTS	8,000%	R\$ 148,16
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 663,02

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

VALOR (R\$)

A	Transporte		R\$ 105,73
B	Auxílio alimentação		R\$ 621,55
C	Assistência médica e familiar		R\$ 10,00
E	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
F	Auxílio Morte-Funeral	0,000%	R\$ 2,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 741,28

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 314,22
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 663,02
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 741,28
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.718,53

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		VALOR (R\$)
	%	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,46
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,52
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,23
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		R\$ 10,20

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 29,83
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 10,68
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 59,67
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 100,18

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 10,20
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 100,18
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 110,39

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		3.366,72
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		VALOR (R\$)
	%	
A	Substituto nas Férias	R\$ 31,31
B	Ausências Legais	R\$ 18,85
C	Licença Paternidade	R\$ 1,01
D	Ausência por Acidente de Trabalho	R\$ 2,69
E	Afastamento Maternidade	R\$ 1,35
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 55,21

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 55,21
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 55,21

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,90
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 17,90

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 3.439,83
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 12,05
B Lucro	0,300%	R\$ 10,36
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 138,34
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 189,50
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 350,25

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.537,80
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.718,53
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 110,39
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 55,21
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 17,90
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.439,83
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 350,25
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.790,08

Categoria profissional:

Recepcionista

Discriminação dos Serviços

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	5

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4221-05
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.464,27
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Recepcionista
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.464,27
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.464,27

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 122,02
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 177,18
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 299,20

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1

R\$ 1.763,47

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 352,69
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 44,09
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 35,27
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 26,45
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 17,63
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 10,58
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,53
H	FGTS	8,000%	R\$ 141,08
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 631,32

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários

VALOR (R\$)

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)		R\$ 110,14
B	Auxílio alimentação		R\$ 462,00
C	Assistencia médica		R\$ 10,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Cesta básica		R\$ 111,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 695,14

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 299,20
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 631,32
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 695,14
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.625,66

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		VALOR (R\$)
	%	
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$ 6,15
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$ 0,49
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$ 3,07
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		R\$ 9,72

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 28,41
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 10,17
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 56,81
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 95,39

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 9,72
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 95,39
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 105,11

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		3.195,04
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		VALOR (R\$)
	%	
A	Substituto nas Férias	R\$ 29,71
B	Ausências Legais	R\$ 17,89
C	Licença Paternidade	R\$ 0,96
D	Ausência por Acidente de Trabalho	R\$ 2,56
E	Afastamento Maternidade	R\$ 1,28
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		R\$ 52,40

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 52,40
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 52,40

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 17,90
B	Materiais	R\$ 0,00
C	Equipamentos	R\$ 0,00
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 17,90

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 3.265,34
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 11,44
B Lucro	0,300%	R\$ 9,83
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 131,32
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 179,89
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 332,48

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.464,27
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.625,66
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 105,11
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 52,40
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 17,90
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.265,34
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 332,48
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.597,82

Categoria profissional:**Auxiliar de Serviços Gerais****Discriminação dos Serviços**

A	Data de apresentação da proposta	17/3/2023
B	Município	IMPERATRIZ MA
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo	2022
D	Nº de meses de execução contratual	12

Identificação do Serviço

Tipo de Serviço:	Apoio Operacional
Unidade de Medida:	Posto
Quantidade total a contratar (em função da unidade de medida):	1

Dados para composição dos custos referentes à mão-de-obra

1	Tipo de serviço (mesmo serviço com características distintas)	Apoio Operacional
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
3	Salário Nominativo da Categoria Profissional	R\$ 1.302,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	Auxiliar de Serviços Gerais
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	1/1/2022

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	%	VALOR (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.302,00
B	Adicional Periculosidade	0,000%	R\$ 0,00
C	Adicional Insalubridade		
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 1			R\$ 1.302,00

MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º Salário, Férias e Adicional de Férias		%	VALOR (R\$)
A	13 (Décimo-terceiro) salário	8,333%	R\$ 108,50
B	Férias com Adicional de Férias	12,100%	R\$ 157,54
TOTAL SUBMÓDULO 2.1			R\$ 266,04

BASE DE CÁLCULO: MÓDULO 1 + SUBMÓDULO 2.1**R\$ 1.568,04**

Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições		%	VALOR (R\$)
A	INSS	20,000%	R\$ 313,61
B	Salário Educação	2,500%	R\$ 39,20
C	SAT (Seguro Acidente de Trabalho)	2,000%	R\$ 31,36
D	SESC ou SESI	1,500%	R\$ 23,52
E	SENAI - SENAC	1,000%	R\$ 15,68
F	SEBRAE	0,600%	R\$ 9,41
G	INCRA	0,200%	R\$ 3,14
H	FGTS	8,000%	R\$ 125,44
TOTAL SUBMÓDULO 2.2			R\$ 561,36

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários**VALOR (R\$)**

A	Transporte (Valor da passagem:R\$ 4,50)		R\$ 119,88
B	Auxílio alimentação		R\$ 462,00
C	Assistencia médica		R\$ 10,00
D	Seguro de vida, invalidez e funeral		R\$ 2,00
E	Cesta básica		R\$ 111,00
TOTAL SUBMÓDULO 2.3			R\$ 704,88

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS, BENEFÍCIOS ANUAIS, MENS AIS E DIÁRIOS		
Módulo 2 - Encargos, Benefícios Anuais, Mensais e Diários		VALOR (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 266,04
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	R\$ 561,36
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 704,88
TOTAL DO MÓDULO 2		R\$ 1.532,28

MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO			
Submódulo 3.1 - Aviso Prévio Indenizado.		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	R\$ 5,47
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,034%	R\$ 0,44
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,210%	R\$ 2,73
TOTAL SUBMÓDULO 3.1		0,664%	R\$ 8,64

Submódulo 3.2 - Aviso Prévio Trabalhado		%	VALOR (R\$)
A	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	R\$ 25,26
B	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,695%	R\$ 9,04
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	3,880%	R\$ 50,52
TOTAL SUBMÓDULO 3.2		6,515%	R\$ 84,82

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		VALOR (R\$)
3.1	Aviso Prévio Indenizado.	R\$ 8,64
3.2	Aviso Prévio Trabalhado	R\$ 84,82
TOTAL DO MÓDULO 3		R\$ 93,46

MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
BASE DE CALCULO: MÓDULO 1 + MÓDULO 2 + MÓDULO 3		2.927,74	
Submódulo 4.1 - Ausências Legais		%	VALOR (R\$)
A	Substituto nas Férias	0,930%	R\$ 27,23
B	Ausências Legais	0,560%	R\$ 16,40
C	Licença Paternidade	0,030%	R\$ 0,88
D	Ausência por Acidente de Trabalho	0,080%	R\$ 2,34
E	Afastamento Maternidade	0,040%	R\$ 1,17
TOTAL SUBMÓDULO 4.1		1,640%	R\$ 48,01

4.2 - Intra jornada		%	VALOR (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
B	Incidência do Submódulo 2.2 sobre Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,000%	R\$ 0,00
TOTAL SUBMÓDULO 4.2		0,000%	R\$ 0,00

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		VALOR (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 48,01
4.2	Intra jornada	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 4		R\$ 48,01

MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS		
INSUMOS DIVERSOS		VALOR (R\$)
A	Uniformes	R\$ 7,11
B	Materiais	R\$ 80,00
C	Equipamentos	R\$ 10,13
D	Outros (especificar)	R\$ 0,00
TOTAL DO MÓDULO 5		R\$ 97,24

SOMA DOS MÓDULOS 1, 2, 3, 4, 5	R\$ 3.072,99
---------------------------------------	---------------------

MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		
6 CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	%	VALOR (R\$)
A Custos Indiretos	0,350%	R\$ 10,77
B Lucro	0,300%	R\$ 9,25
C TRIBUTOS		
C.1. Tributos federais : PIS=0,65% e COFINS= 3,0%	3,650%	R\$ 123,58
C.2 Tributos estaduais (especificar)	0,000%	R\$ 0,00
C.3 Tributos municipais : ISSQN=5,00%	5,000%	R\$ 169,29
TOTAL DO MÓDULO 6	9,300%	R\$ 312,90

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO	
Mão-de-Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	VALOR (R\$)
A MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.302,00
B MÓDULO 2 – ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS	R\$ 1.532,28
C MÓDULO 3 – PROVISÃO PARA RESCISÃO	R\$ 93,46
D MÓDULO 4 – CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE	R\$ 48,01
E MÓDULO 5 – INSUMOS DIVERSOS	R\$ 97,24
Subtotal (A + B + C + D + E)	R\$ 3.072,99
F MÓDULO 6 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO	R\$ 312,90
PREÇO TOTAL POR EMPREGADO	R\$ 3.385,89

RECEPCIONISTA / AUX. DE APOIO ADMINISTRATIVO / ENCARREGADO / MOTORISTA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Blusas na cor clara	3	R\$ 13,30	R\$ 39,90	R\$ 3,33
2	Calças/saias, na cor escura	3	R\$ 16,70	R\$ 50,10	R\$ 4,18
3	Pares de meias-calças, tamanho condizente com o manequim, na cor natural	3	R\$ 8,30	R\$ 24,90	R\$ 2,08
4	Blazer, mesma cor da calça/saia	3	R\$ 20,00	R\$ 60,00	R\$ 5,00
5	Pares de sapatos na cor pret	2	R\$ 20,00	R\$ 40,00	R\$ 3,33
TOTAL MENSAL				R\$	17,90
ELETRICISTAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Camisas/Blusas/Jalecos	3	R\$ 11,70	R\$ 35,10	R\$ 2,93
2	Calças ou saias	3	R\$ 13,30	R\$ 39,90	R\$ 3,33
3	Pares de sapatos tipo Vulcabrás na cor preta	2	R\$ 13,30	R\$ 26,60	R\$ 2,22
4	Avental em tecido impermeável, na cor escura	1	R\$ 5,30	R\$ 5,30	R\$ 0,44
5	Pares de meias, cor escura	3	R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 0,50
6	Pares de Luva de segurança isolante em borracha, para alta-tensão 2,5kV, para tensão máxima de uso de até 500V. (eletricista)	2	R\$ 40,00	R\$ 80,00	R\$ 6,67
7	Pares de bota de segurança isolante em borracha com cano curto (eletricista)	2	R\$ 33,30	R\$ 66,60	R\$ 5,55
TOTAL MENSAL				R\$	21,62
BOMBEIRO HIDRAULICO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Camisas/Blusas/Jalecos	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95	R\$ 1,66
2	Calças ou saias	3	R\$ 8,35	R\$ 25,05	R\$ 2,09
3	Pares de sapatos tipo Vulcabrás na cor preta	2	R\$ 10,00	R\$ 20,00	R\$ 1,67
4	Avental em tecido impermeável, na cor escura	1	R\$ 4,15	R\$ 4,15	R\$ 0,35
5	Pares de meias, cor escura	3	R\$ 1,35	R\$ 4,05	R\$ 0,34
8	Pares de Luva cano longo de borracha para uso em esgoto (BombeiroHidráulico)	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
9	Pares de bota borracha com cano longo (Bombeiro Hidráulico)	2	R\$ 15,00	R\$ 30,00	R\$ 2,50
TOTAL MENSAL				R\$	11,10
SERVENTES					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Camisas/Blusas/Jalecos	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95	R\$ 1,66
2	Calças ou saias	3	R\$ 6,65	R\$ 19,95	R\$ 1,66
3	Pares de sapatos tipo Vulcabrás na cor preta	2	R\$ 6,65	R\$ 13,30	R\$ 1,11
4	Avental em tecido impermeável, na cor escura	1	R\$ 2,50	R\$ 2,50	R\$ 0,21
5	Pares de meias, cor escura	3	R\$ 1,00	R\$ 3,00	R\$ 0,25
8	Pares de Luva cano longo de borracha para uso Geral	2	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 0,83
9	Pares de bota borracha com cano longo para uso geral	2	R\$ 8,35	R\$ 16,70	R\$ 1,39
TOTAL MENSAL				R\$	7,11
JARDINEIRO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL ANUAL	VALOR MENSAL
1	Camisas/Blusas/Jalecos	3	R\$ 13,30	R\$ 39,90	R\$ 3,33
2	Calças ou saias	3	R\$ 13,30	R\$ 39,90	R\$ 3,33
3	Pares de sapatos tipo Vulcabrás na cor preta	2	R\$ 13,30	R\$ 26,60	R\$ 2,22
4	Avental em tecido impermeável, na cor escura	1	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 0,42
5	Pares de meias, cor escura	3	R\$ 2,00	R\$ 6,00	R\$ 0,50
TOTAL MENSAL				R\$	9,78

Item	Posto	Quantidade	Valor Unitário	Valor Mensal	Valor anual
1	Eletricista	1	R\$ 5.106,66	R\$ 5.106,66	R\$ 61.279,92
2	Bombeiro Hidraulico	1	R\$ 4.041,67	R\$ 4.041,67	R\$ 48.500,04
3	Aux. Ser. Gerais	10	R\$ 3.385,89	R\$ 33.858,90	R\$ 406.306,80
4	Jardineiro	1	R\$ 3.300,68	R\$ 3.300,68	R\$ 39.608,16
5	Recepcionista	5	R\$ 3.597,82	R\$ 17.989,10	R\$ 215.869,20
6	Encarregado	1	R\$ 3.925,16	R\$ 3.925,16	R\$ 47.101,92
7	Aux. Apoio Adm.	10	R\$ 4.554,53	R\$ 45.545,30	R\$ 546.543,60
8	Motorista	4	R\$ 3.790,08	R\$ 15.160,32	R\$ 181.923,84
TOTAL				R\$ 128.927,79	R\$ 1.547.133,48
TOTAL EM DIÁRIAS					R\$ 28.116,00
TOTAL GERAL ANUAL					R\$ 1.575.249,48